
CHI ỦY MẦM NON MỸ HÒA             ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM                                                          

    

                             Tân Xuân, ngày 15 tháng 12 năm 2023 

 

BÁO CÁO KIỂM ĐIỂM CẤP ỦY 

Năm 2023 

 

Căn cứ kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa 

phương Chi ủy chi bộ Trường Mầm non Mỹ Hòa kiểm điểm với các nội dung 

chủ yếu sau: 

I. Ưu điểm, kết quả đạt được 

          1. Về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị: 

- Chi bộ tổ chức triển khai và quán triệt đầy đủ các chủ trương, Nghị 

quyết, Chỉ thị của Trung ương, của Ban Thường vụ Thành ủy và của cấp trên.  

- Trong năm Cấp ủy chi bộ lãnh đạo đơn vị thực hiện hoàn thành tốt 

nhiệm vụ năm học.  

- Lãnh đạo xây dựng và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị theo 

đúng đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nâng 

cao chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục trẻ. Xây dựng đạo đức nghề 

nghiệp và môi trường hoạt động lành mạnh, hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, 

chương trình, kế hoạch công tác của Đảng bộ, Chi bộ và của cấp trên giao. 

- Lãnh đạo xây dựng và thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở tại đơn vị. 

Chăm lo đời sống vật chất tinh thần, cải thiện điều kiện làm việc của cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động, kiên quyết phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí, quan liêu và các tiêu cực khác, … 

          - Lãnh đạo thực hiện công tác quốc phòng toàn dân, trật tự an toàn xã hội 

trong đơn vị, giữ gìn bí mật, bảo vệ tài sản của Nhà nước và của đơn vị. 

          - Tuyên truyền, vận động tạo điều kiện để tập thể phát huy vai trò trách 

nhiệm nâng cao chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục trẻ. Xây dựng cải 

tạo cơ sở vật chất trang bị đầy đủ các trang thiết bị cần thiết phục vụ giảng dạy, 

bồi dưỡng nâng cao trình độ đội ngũ, tự học tự rèn, thực hiện tốt cuộc vận động 
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“Dân chủ - kỷ cương - tình thương - trách nhiệm”, quy chế dân chủ trong trường 

học. 

- Thực hiện tốt các chế độ chăm sóc nuôi dưỡng trẻ, đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực  

phẩm và an tòan tuyệt đối cho trẻ, trong năm không có trường hợp nào ngộ độc 

xảy ra. 

- Cấp ủy chi bộ luôn thể hiện tự phê bình và phê bình trong đảng viên 

giúp đảng viên thấy rõ hạn chế để sửa chữa.  

2. Về lãnh đạo công tác chính trị tư tưởng: 

          - Hàng tháng đều tuyên truyền phổ biến, quán triệt đường lối chủ trương 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, học tập mẫu chuyện về Bác trong 

buổi họp Hội đồng trường, ngoài ra trong sinh hoạt Chi bộ đảng viên được học 

tập qua gương điển hình tập thể, cá nhân. 

         - 100% Đảng viên tham gia học Nghị quyết và dự họp Chi bộ đầy đủ. 

         - 100% Đảng viên và Cán bộ, giáo viên, nhân viên đăng ký tiêu chí theo 

nhiệm vụ được phân công. 

         - 100% Đảng viên và Cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện treo ảnh Bác 

Hồ tại nhà, có ý thức và thái độ trách nhiệm trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi 

sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 

sống của các cá nhân.  

         - Thường xuyên giáo dục, rèn luyện đảng viên nâng cao phẩm chất đạo 

đức cách mạng, tính tiên phong gương mẫu trong việc chấp hành đường lối, 

chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Thực hiện tốt tinh thần phê 

bình và tự phê bình trong công tác.   

         - Xây dựng được khối đoàn kết nội bộ, giữ gìn uy tín cho Chi bộ và nhà 

trường. 

         - Nắm bắt tâm tư nguyện vọng chính đáng, tư tưởng của cán bộ, giáo viên, 

nhân viên để kịp thời chấn chỉnh. Nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, đấu 

tranh chống mọi luận điệu chiến tranh tâm lý, diễn biến hoà bình của các thế lực 

thù địch. 
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3. Về công tác tổ chức, cán bộ: 

          - Đảm bảo sinh hoạt Chi bộ có nề nếp, đúng định kỳ, thường xuyên thực 

hiện  công tác tự phê bình và phê bình, góp ý xây dựng đảng viên trong Chi bộ. 

         - Làm tốt công tác quản lý đảng viên (về tư tưởng, học tập, công tác, 

phẩm chất đạo đức, lối sống…).  

         - Đảng viên trong Chi bộ luôn có ý thức tổ chức kỷ luật, tinh thần trách 

nhiệm cao, xây dựng mối đoàn kết trong Chi bộ và với đồng nghiệp, uốn nắn kịp 

thời những biểu hiện sai trái, thực hiện tốt Nghị quyết của Chi bộ đề ra.    

         - Không ngừng học tập nâng cao nhận thức lý luận chính trị, tuyệt đối 

trung thành với Đảng, phục tùng sự phân công điều động của Đảng, trau dồi đạo 

đức cách mạng của người Đảng viên, gương mẫu đi đầu trong mọi công tác, 

không xa hoa lãng phí, không vụ lợi, không cửa quyền, lối sống giản dị trung 

thực trong sáng, tích cực tham gia các hoạt động tại nơi cư trú, chấp hành 

nghiêm chỉnh các chế độ sinh hoạt trong Đảng.  

          - Phát huy quyền làm chủ tập thể Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn 

vị, từ đó thực hiện nhiệm vụ chuyên môn đạt hiệu quả cao. 

         - Phân công hợp lý từng đảng viên phụ trách đoàn thể Công đoàn, Chi 

đoàn, Ban thanh tra nhân dân, công tác phát triển đảng, công tác vận động quần 

chúng, công tác bảo vệ chính trị nội bộ …  

   - Kết quả: Trong năm không có đảng viên không đủ tư cách. 

       4.Về lãnh đạo xây dựng chính quyền, các đoàn thể chính trị - xã hội: 

        - Chi bộ lãnh chỉ đạo xây dựng các đoàn thể hoạt động mạnh, luôn sâu sát 

quần chúng, tìm hiểu tâm tư nguyện vọng, nắm bắt tình hình, đơn vị kịp thời uốn 

nắn sai sót, động viên tinh thần công tác. Tạo điều kiện cho Công đoàn; Chi 

đoàn tích cực hoạt động. 

        - Tích cực tham gia xây dựng thực hiện và bảo vệ đường lối chủ trương, 

chính sách đổi mới của Đảng, Pháp luật Nhà nước, chính quyền và Công đoàn 

cùng phối hợp xây dựng qui chế dân chủ trong nhà trường, qui chế chi tiêu nội 

bộ, qui tắc ứng xử trong đơn vị, tích cực hưởng ứng các phong trào của điạ 

phương và của ngành. 
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       - Tham gia tốt công tác xã hội. Bảo đảm sinh hoạt Chi bộ định kỳ từ 25 

đến 27 tây hàng tháng, thực hiện tốt kế hoạch của nhà trường. 

        - Nhìn chung, chi bộ, chính quyền và đoàn thể luôn phối hợp chặt chẽ và 

giữ vững mối quan hệ gắn bó giữa Đảng và tập thể đơn vị, tham gia ý kiến xây 

dựng các Nghị quyết, quyết định của tổ chức đảng và đơn vị những vấn đề liên 

quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của Cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

        - Tham gia các phong trào do ngành và địa phương tổ chức và đạt giải: 

+ Đạt giáo viên giỏi cấp huyện 05/06 tỷ lệ 83.3%. (02 giáo viên đạt giải 

nhất cấp huyện). 

         + 01 giáo viên đạt giải III giáo viên giỏi cấp Thành phố. 

         + Giải khuyến khích hội thi “Duyên dáng tài năng” cấp huyện (Giáo 

viên).  

  + Đạt giải nhất Thể dục đồng diễn Cấp huyện. 

  + Đạt giải nhất Hội thi thời trang dân tộc và nấu ăn vùng miền do xã tổ 

chức. 

        - Kết quả năm 2022: Đạt tập thể lao động tiên tiến  

         - Hoàn thành tốt công tác kiểm tra và hỗ trợ các nhóm trẻ, trường ngoài 

công lập về chuyên môn để nâng cao chất lượng trong chăm sóc giáo dục trẻ. 

 5. Về lãnh đạo việc học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh: 

- Tổ chức cho đảng viên nghiên cứu, học tập, quán triệt, Chỉ thị của Bộ 

chính trị, các văn bản của Trung ương về việc học tập và làm theo tấm gương 

đạo đức Hồ Chí Minh, hàng tháng trong buổi họp Chi bộ, họp Hội đồng trường. 

Tổ chức cho Cán bộ, giáo viên, nhân viên đăng ký tiêu chí về chuẩn mực đạo 

đức và nhiệm vụ được phân công. 

- Hàng tháng họp Chi bộ và họp Hội đồng trường rút kinh nghiệm những 

việc làm được và chưa làm được để có biện pháp phát huy ưu điểm, khắc phục 

hạn chế.  
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      6. Việc thực hiện các giải pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau 

kiểm điểm tự phê bình và phê bình theo tinh thần Nghị quyết TW 4 (Khóa 

XI). 

     - Phát huy dân chủ trong tự phê bình và phê bình, giúp cho từng đảng viên 

mạnh dạn phát biểu trong sinh hoạt chi bộ 

       II. Hạn chế khuyết điểm và nguyên nhân: 

          Hạn chế: 

-  Chi bộ chưa đạt chỉ tiêu kết nạp đảng do Đảng uỷ xã giao. 

          Nguyên nhân  

-  Chi bộ thành lập tháng 10/2020 đa số CB-GV-NV trường là đảng viên. 

-  Nhà trường tuyển giáo viên mới: 18 giáo viên. 

      III. Phương hướng và biện pháp khắc phục:  

Trong những năm sau chi bộ hoàn thành chỉ tiêu Đảng uỷ giao và bồi 

dưỡng giúp đỡ giáo viên mới để tạo nguồn cho chi bộ. 

      VII. Đề nghị xếp loại mức chất lượng: Hoàn thành tốt nhiệm vụ  
 

 

                                                                                       TM. CHI ỦY 

                                                                                  (Ký, ghi rõ họ tên) 

 

 

 

 

                                                             Trịnh Thị Lan 

 
 

Cấp có thẩm quyền đánh giá, xếp loại chất lượng         

- Nhận xét chung:………………………………………………………….. 

………… 

-Xếp loại mức chất lượng: 

……………………………………………………………    

                                                          TM.BAN THƯỜNG VỤ (ĐẢNG ỦY) 

                                                 (Xác lập thời điểm Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu) 
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